ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Eliška Kammelová

RACIONALIZACE SKLADOVÝCH PROCESŮ

VYBRANÉ FIRMY

Bakalářská práce

2017

2

3

4

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi poskytli podklady pro vypracování této

práce. Zvláště pak děkuji Ing. Aleně Rybičkové a doc. Ing. Josefovi Volkovi, CSc. za odborné

vedení a konzultování bakalářské práce a za rady, které mi poskytovali po celou dobu mého

studia. Dále bych chtěla poděkovat všem, kteří mi umožnili přístup k mnoha důležitým

informacím a materiálům. V neposlední řadě je mou milou povinností poděkovat svým rodičům

a blízkým za morální a materiální podporu, které se mi dostávalo po celou dobu studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských

závěrečných prací.

Nemám žádný závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 20. srpna 2017 ……………………..……………

podpis

5

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ
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červen 2017

Eliška Kammelová

ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je zefektivnění dopravy zboží z distribučního centra

k zákazníkům a to využitím lokačních úloh a nadále optimalizace v oblasti skladových procesů

– v teorii zásob. V teoretické části je definován a vysvětlen princip lokačních úloh, jejich typy

a možné způsoby řešení. V teorii zásob je popsána základní terminologie, členění zásob

a modely řízení zásob. V praktické části je algoritmus otestován na reálné úloze distribuce

slaného a sladkého pečiva v České republice. Výsledek je porovnán s řešením získaného

pomocí programu FLP Spreadsheet Solver v Excelu. Dále je vypočítána optimální velikost

dodávky, s tím spjatá optimální velikost nákladů a délka dodacího cyklu.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is to efficiently organise the transport of the goods from the

distribution center to the customers, leveraging the location problem and further optimisation

in the region of the warehouse processes – in the inventory theory. Principles of the location

problem, their types and the possible solution are defined in the theoretical part. The basic

terminology, kinds of stocks and the inventory theory models in the inventory theory are

described. The algorithm is tested on the real problem of the distribution sweet and savoury

baked products in Czech republic in the practical part. The result is comparison with the

solution obtained using the program FLP Spreadsheet Solver in Excel. Further the optimal

delivery size is calculated with the associated optimal cost size and the delivery cycle length.
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Seznam použitých zkratek

LC logistické centrum

ISO International Organization for Standardization / Mezinárodní organizace pro

normalizaci

ČR Česká republika

AEOF Authorized Economic Operator / Oprávněný hospodářský subjekt

TIR Transports Internationaux Routiers / Mezinárodní silniční doprava

ATA Addmission temporaire / temporary admission / dočasné přijetí

WMS Warehouse Management system / Systém řízeného skladu

ERP Enterprise Resource Planning / Podnikový informační systém

FIFO first in – first out/ první vstoupí – první odejde

FEFO first expired – first out / první expirováno – první odejde

LIFO last in – first out / poslední vstoupí – poslední odejde

ČSAD Československá státní automobilová doprava

HACCP Hazard Analysis and Critical Control Points / Systém analýzy rizika a stanovení

kritických kontrolních bodů

CCTV Closed Circuit Television / Kamerový systém

ESFR Early Suppression Fast Response / Sprinklerové hasící zařízení

PHM pohonné hmoty

ZZS Zdravotnická záchranná služba

EOQ Economic order quantity / Ekonomická velikost objednávky

POQ Production order quantity/ Produkční velikost objednávky

LP lineární programování
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1. Úvod

Otázkou optimalizace se lidstvo zabývá již téměř celou historií. Počátky lokační analýzy se

datují do 60. let 20. století. S rozvojem moderní informační technologie a s možností lepšího

výpočtu došlo k rapidnějšímu nárůstu využívání ve všech průmyslových odvětvích. Složitost

a náročnost řešených úloh také výrazně vzrostla.

Řada úloh diskrétní optimalizace vede k řešení pomocí matematických modelů a to často

s celočíselnými proměnnými. S těmito úlohami se můžeme setkat v mnoha průmyslových

odvětvích a také v dopravě, kde se nejčastěji řeší lokační úlohy, úlohy okružních jízd nebo

problém obchodního cestujícího.

Většina těchto úloh je příliš rozsáhlá a náročná pro řešení pomocí exaktních metod v ohledu

na časovou náročnost, jelikož jsou procházena všechna možná řešení. Při použití

kombinatoriky v lokační úloze řešíme (
𝑛
𝑘

) =
𝑛!

(𝑛−𝑘)!𝑘!
možností, kde n je počet vrcholů a k počet

umísťovaných dep, což při větším počtu vrcholů znamená velký nárůst možných řešení.

U složitějších úloh je využíváno exaktních metod pro podrobnější prozkoumání jednotlivých

úloh a slouží jako podklad pro heuristické metody. Heuristické metody jsou schopné nalézt

řešení, které však nemusí být optimální, v uspokojivém čase. V hladových algoritmech se

snažíme o postupné umísťování středisek podle účelových funkcí. Do metody lokálního

hledání řadíme iterativní algoritmus, kde je hlavním principem záměnná heuristika.

Při skladování se snažíme neustále snižovat množství zásob, jelikož můžeme získat

prostředky na jiné investice, které získáme při uvolnění nějaké části zásobeného majetku,

s kterým je vázán kapitál. Proto se snažíme o optimalizaci objemu zásob. Důležité je, aby

nedocházelo k nedostatku, ale ani k nadbytku zásob.

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat možné řešení heuristických algoritmů pro diskrétní

úlohy na konkrétním příkladu. V druhé kapitole se zabývám oborem působení firmy, která dané

zboží uskladňuje a zajišťuje distribuci. Třetí kapitola analyzuje stávající skladové procesy. Je

uveden přehled skladovacích míst firmy, základní informace o dováženém zboží, které je

následně distribuováno po České republice, a následný výpočet pro stávající situaci. Čtvrtá

kapitola se zabývá matematickým aparátem lokačních úloh a teorií zásob. Je zde především

vysvětlena základní terminologie či jejich dělení. Pátá kapitola přináší přehled metod řešení

diskrétních úloh a podrobněji popisuje princip lokační úlohy. V šesté kapitole se setkáváme

s návrhem na optimální rozmístění skladů, kde místo jednoho současného logistického centra

uvažujeme využití dalších tří skladů. Následně se snažíme optimálně umístit čtyři rozvozová

depa do sedmi logistických center firmy. Sedmá kapitola stanovuje optimální výši zásob pro

vybraný typ zboží.
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2. Obor působení firmy 1

Firma PST CLC, a.s. poskytuje komplexní služby vycházející z provázaného logistického

řetězce. Zajišťuje proclení zboží prostřednictvím veřejných a neveřejných celních pracovišť.

Působí jako dodavatel spedičních a skladových služeb. Zajišťuje rychlou přepravu zboží, jeho

uskladnění a proměnlivé zpracování v logistických centrech (zajištění inovativních řešení

v oblasti interní logistiky). Logistická centra (dále uváděno jako LC) jsou výhodně rozmístěná

po celé České republice. Firma je držitelem certifikátů kvality ISO a dalších osvědčení

nejvyššího stupně.

2.1 Spediční služby

Firma se svými spedičními službami se snaží o flexibilní a individuální přístup ke všem

zakázkám a požadavkům. Cílem je najít rychlé a spolehlivé řešení ve všech druzích dopravy

po ČR a Evropě. Dopravní služby se lokalizují především v České republice, dále

v mezinárodním měřítku v regionu Evropské unie a Ruska. Firma se specializuje hlavně na

kamionovou a námořní dopravu. Do dalších oblastí světa se uskutečňuje především letecká,

popř. železniční přeprava.

2.2 Celní služby

Jestliže se zaměříme na celní služby, PST CLC, a.s. je kvalitou služeb v popředí v rámci České

republiky. Firma je držitelem certifikátu AEOF („Oprávněný hospodářský subjekt“; Authorized

Economic Operator) a jelikož je to nejvyšší stupeň osvědčení, zahrnuje proclení zboží


[…]


jednotlivými depy a prodejnami. Následně jsem vytvořila atrakční obvody pro daná depa.

Program používá metodu Tabu search, která patří do metaheuristik. Nejdříve inicializuje

počáteční řešení a počet iterací, následně vytvoří okolní řešení a vybere z něj nejlepšího

souseda. Dojde k nahrazení dosavadního nejlepšího řešení, tedy upraví paměť tím, že

předešlé řešení smaže. Pokračuje podle počtu iterací opakujícím se cyklem. Cyklus pokračuje,

dokud není překročen časový limit k hledání.

V první části řešení počítáme se stávající situací, kde jsou veškeré prodejny po České

republice obsluhovány z jednoho skladu, a to z logistického centra v Úžicích. Máme zde tedy

jen jeden atrakční obvod a celkový součet rozvozových vzdáleností činí 16 679 km.

Nejdelší vzdáleností mezi skladem v Úžicích a prodejnou 15 je 409,27 km. Dalším prvkem,

který jsme zohledňovali při výpočtu, byl součet dovozních vzdáleností z polské (45 195 km) a

bulharské (24 018 km) továrny. Při připočtení těchto vzdáleností se dostaneme na 80 891 km

na měsíc.

Jako druhou možnost, kterou uvažuji, jsou čtyři pevně daná depa, bez možnosti volby

optimalizace. Zvolenými depy jsou logistická centra v Úžicích, v Ostravě, v Modřicích

a v Lovosicích, pro které byly určeny atrakční obvody. Největší část, více než 70 %, obsluhuje

po rozdělení sklad v Úžicích, 20 % spadá na logistické centrum v Ostravě a sklady v Modřicích

a v Lovosicích obsluhují 6 %, při zohlednění rozváženého počtu palet. Celková vzdálenost pro

distribuci po České republice je 7 607 km. V číslech dovozních vzdáleností také klesáme,

a to na hodnotu 63 371 km. Sumou těchto čísel získám měsíční hodnotu 70 978 ujetých

kilometrů. Nejdelší trasa, kterou by muselo auto při distribuci ujet je rovna 197,84 km. A to

mezi skladem v Úžicích a prodejnou 65.
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Další navrhovaná situace zohledňuje další tři sklady oproti druhé možnosti. Zjišťuji, zda čtyři

předchozí zvolené sklady jsou optimálním řešením ze sedmi možných skladů, kterými firma

disponuje. Musím uvažovat, že všechny sklady jsou typu multiuser. Pomocí programu v Excelu

vyšlo optimálním řešením zvolení skladů v Ostravě, v Modřicích, v Lovosicích a ve Strančicích.

Na sklad ve Strančicích spadá necelých 64 % obsluhy. Ohledně logistických center v Ostravě

a v Modřicích jsem na stejných číslech jako u druhého příkladu. U skladu v Lovosicích se

poměr na obsluhu navýší o 10 %. Součet vzdáleností při distribuci po České republice činí

7 219 km a pro dovozní vzdálenost se pohybujeme na hodnotě 63 341 km, v souhrnu je to

70 560 km. Maximální vzdálenost mezi zákazníkem a depem je 153,27 km.

Oproti stávající situaci došlo ke zlepšení v obou případech. V druhé možnosti výpočtu snížím

celkové distribuční a dovozové vzdálenosti o 13% z hodnoty původní situace, ve třetí

optimalizační navrhované situaci ještě o další dvě procenta, než v případě pevně zadaných

dep.

Pro výpočet čtyř pevně daných dep bylo vyjádřeno procentuální obsazení plochy ze třiatřiceti

procentní části z dováženého zboží, která tvoří neustálou zásobu na skladě. Ve skladu

v Modřicích a v Lovosicích je procentuální obsazení nepatrné, pohybujeme se kolem jednoho

až dvou procent. Pro logistická centra v Ostravě a v Úžicích mám přibližně 5% obsazenosti

skladu. Pro řešení výběru 4 dep ze 7 nebylo procentuální obsazení ploch spočítáno, jelikož

není reálným řešením a to z důvodu odlišného typu skladu.

Druhý způsob řešení kromě programu FLP Speadsheet Solver, bylo vypočítání pomocí

iterativního algoritmu. Vycházela jsem oproti programu se započtením vah vrcholů, které

označují násobnost rozvozu během měsíce. Vycházím z řešení druhé varianty, kde máme

určené atrakční obvody. Určila jsem kriteriální funkci prvotního řešení a postupně jsem

provedla dvě iterace, kde jsem zjistila, že minimální hodnota kriteriální funkce je 67 156, pro

depa ve vrcholech v103, v104, v105 a v107.

Pro dvě řešení získaná z programu jsem pro porovnání spočetla také hodnotu kriteriální

funkce. Pro čtyři pevně daná depa je hodnota funkce 72 671 a pro čtyři zvolená ze sedmi

74 446.

Cílem teorie zásob, je získání odpovědi na otázku kdy a kolik kusů objednávat, nebo vyrábět,

pro získání optimálního poměru skladovacích a ztrátových nákladů. V dnešní době je dbán

důraz na celkové snižování zásob a s ním spjaté náklady. Snažíme se o nastavení optimálního

množství a nezkracování periody objednávky.
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V nákladově orientovaných modelech je tedy hlavním cílem minimalizovat náklady spojené

s pořízením zásob, jejich skladováním nebo minimalizovat ztráty, které můžou vzniknout

z důvodu nedostatku zboží na skladu.

Pro naši úlohu jsem zvolila deterministicko-dynamický model, jelikož je poptávka pravidelná,

jak časově, tak v dováženém množství a existuje možnost pro průběžné doplňování skladu.

Pro výpočet přesně volím model EOQ a pomocí vzorce vyjádřím požadovanou optimální

velikost objednávky na 1 092 palet. Avšak musím konstatovat, že máme omezenou kapacitu

nákladového auta pro 33 palet. Platí tedy, že optimálním řešením je současný dovážený stav.
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