I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Racionalizace skladových procesů vybrané firmy
Jméno autora: Eliška Kammelová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617 Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Jiří Stuchlík
Pracoviště oponenta práce: Siemens, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Cílem bakalářské práce je analýza stávajícího stavu skladových procesů vybrané firmy, zvolení vhodného matematického aparátu a metod pro návrh optimálního rozmístění skladů a stanovení optimální výše zásob pro vybrané typy zboží.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno s menšími výhradami
Analýza současného stavu, teoretická část práce a kapitola věnující se optimálnímu rozmístění skladů jsou zpracovány velmi dobře. V praktické části stanovení optimální výše zásob se autorka soustředila pouze na výpočet optimální velikosti dodávky, přičemž tato problematika by si dle mého názoru zasloužila širší zpracování.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Autorka zvolila správný postup a vhodné matematické metody.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni. Autorka si opatřila reálná data a při zpracování práce prokázala odpovídající znalosti. Škoda jen, že rozsah datového souboru je pouze jeden kalendářní měsíc.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> C - dobře
Rozsah práce je zvolen přiměřeně k zadání a k požadavkům na závěrečnou bakalářskou práci. Celkově velmi dobrou formální a jazykovou úroveň kazí stylistické nedokonalosti a lehce nepřehledná prezentace výsledků a závěrů.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> C - dobře
Autorka čerpala převážně z dostupné technické literatury a internetových zdrojů. Postrádám přesné citace v textu samotné práce. Odkazy na použité zdroje u nadpisů jednotlivých kapitol či podkapitol považuji za nedostatečné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání. Teoretická část a praktická část zabývající se optimálním rozmístěním skladů jsou na velmi vysoké úrovni. Poslední část, která je věnována problematice teorie zásob, je příliš stručná a mohla by být zpracována důkladněji. I přes určité stylistické a formální nedostatky jsem přesvědčen, že práce může být pro společnost PST CLC a.s. zajímavým a relevantním podkladem pro optimalizaci jejich skladových a distribučních procesů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky:

1. Z jakého zdroje autorka čerpala při stanovení nákladů 40 Kč/km jízdy kamionu (strana 49). Tato částka je dle mých zkušeností z praxe dost nadhodnocená.
2. Jak sama autorka zmiňuje logistické centrum v Lovosicích není certifikováno pro skladování potravin. Nebylo by tudíž vhodnější v druhé variantě řešení optimálního rozmístění skladů počítat pouze se třemi zbývajících certifikovanými multiuser centry?

Datum: 5.9.2017

Podpis: